PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ

Октябрьского района

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	12
	»
	октября
	20
	09
	г.

	№
	715

	п.г.т. Приобье

Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики муниципального

образования городское поселение Приобье  на

2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов

На основании статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с постановлением главы Октябрьского района от 06.03.2008 № 319 «О Порядке составления проекта решения Думы Октябрьского района о бюджете муниципального образования Октябрьский район на очередной финансовый год и плановый период»:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования городское поселение Приобье на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов согласно приложению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Наша газета».

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

            4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского поселения Приобье по финансам Л.К. Дмитриеву.

	Глава городского поселения Приобье

	С.М. Матюнин

    Приложение
к постановлению
администрации городского поселения Приобье
       от 12 октября 2009 года  № 715
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования городское поселение Приобье  на 2010 год
и на плановый период 2011 и 2012 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики городского поселения в 2010 году связаны с обеспечением социально-значимых расходов и дальнейшим развитием экономического роста и налогового потенциала  городского поселения Приобье. Бюджет сформирован в соответствии с Налоговым и Бюджетным кодексами Российской Федерации, прогнозом социально – экономического развития городского поселения Приобье на 2010 год  и на плановый период  2011 и 2012 годов.
I. Основные цели и задачи бюджетной и налоговой  политики
муниципального образования городское поселение Приобье на 2010 год
и на плановый период 2011 и 2012 годов
Налоговая политика должна быть направлена на ускорение экономического развития городского поселения. На уровне района разработаны долгосрочные целевые программы, в которых мы принимаем непосредственное участие. Важно сформировать приоритетные задачи развития городского поселения, оценить финансовые ресурсы, необходимые для их реализации, и определить возможные источники привлечения этих ресурсов. При разработке целевых программ необходимо ставить задачи максимального привлечения средств окружного бюджета. Наряду с проведением контроля за целевым использованием средств, необходим анализ целесообразности и эффективности использования бюджетных ресурсов. Контроль должен стать более действенным, ориентированным не только на выявление, но и главным образом на предотвращение финансовых нарушений, должен создавать основу для принятия конкретных управленческих решений.
Основные направления бюджетной политики городского поселения Приобье определены в соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации Федеральному Собранию «О бюджетной политике в 2010-2012 годах» и ориентированы в первую очередь на содействие реализации основных целей, в частности на:
- активную реализацию действий, направленных на преодоление негативных последствий глобального финансового кризиса, разработку новых приоритетных задач с учетом одобренной Правительством Российской Федерации Программы антикризисных мер;

- проведение ответственной и консервативной бюджетной политики, направленной на безусловное сохранение социальных гарантий населения, устранение факторов, снижающих доверие граждан к муниципальной системе социальной защиты, обеспечение жесткого контроля за недопущением кредиторской задолженности по принятым обязательствам, в первую очередь по заработной плате и социальным выплатам, долговым обязательствам и другим расходам, повседневное устойчивое функционирование жизнеобеспечивающих отраслей народного хозяйства, социально-культурной сферы и общественной инфраструктуры;

- эффективную реализацию программных мероприятий по организации общественных работ;
- дальнейшее совершенствование системы оплаты труда, направленной на стимулирование работников бюджетных учреждений на повышение качества оказываемых услуг;

- осуществление постоянного мониторинга обеспечения своевременного и полного выполнения налоговых обязательств, поддержание социальной ответственности налогоплательщиков;

- определение в качестве основных направлений бюджетных инвестиций сохранение поддержки по улучшению жилищных условий граждан, проведение капитального ремонта, модернизацию и ремонт дорог;

- обеспечение высокого уровня прозрачности, контроля и подотчетности при формировании и исполнении бюджета городского поселения Приобье, реализацию бюджетных программ и мероприятий строго в рамках доведенных лимитов, проведение жесткой экономии, в том числе за счет энергосбережения, недопущение неоправданных расходов.

- реализацию мер, направленных на смягчение последствий финансового кризиса, в частности использование бюджета в качестве одного из важнейших инструментов стимулирования экономики в период выхода из кризиса;

- сохранение и развитие налогового потенциала городского поселения;

- повышение устойчивости экономики городского поселения;

- обеспечение сбалансированности бюджетной системы муниципального образования;

- совершенствование программно-целевого принципа в бюджетном процессе;

- повышение эффективности бюджетных расходов. В условиях вынужденного снижения объемов расходов бюджета необходимо обеспечить качество муниципальных услуг и эффективное использование бюджетных средств;

- оптимизацию бюджетных расходов, в первую очередь на муниципальное управление;

- снижение бюджетного дефицита, от размера которого во многом будет зависеть экономическая стабильность.

Выполнение задачи по снижению бюджетного дефицита и, как следствие, обеспечение финансовой стабильности невозможно без проведения разумной политики сдерживания роста муниципальных расходов. Эта вынужденная мера должна реализовываться совместными усилиями всех участников бюджетного процесса, направленными на оптимизацию бюджетных расходов, в том числе и путем изменения их структуры с учетом эффективности расходования средств и концентрации ресурсов на вводимых объектах. Принятие решения о выделении каждого бюджетного рубля должно основываться на достижении конкретного экономического и социального эффекта, установлен и проанализирован индикатор его достижения.

Введение практики составления муниципального задания на оказание муниципальных услуг позволит прогнозировать достижение запланированных результатов с минимальным процентом погрешности.

Не теряет своей актуальности и должно быть осуществлено в максимальной степени внедрение программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета. Предстоит разработать и внедрить эффективную систему распределения бюджетных средств по ведомственным программам, которые нацелены на решение острых социальных и экономических проблем.

II.  Основные направления бюджетной политики
муниципального образования городское поселение Приобье в области доходов
на 2010 год и на плановый период 2011 и 2012 годов

Доходы бюджета городского поселения Приобье в 2010 году формируются за счет:

- налога на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов;

- единого сельскохозяйственного налога – по нормативу 30 процентов;

- земельного налога – по нормативу 100 процентов;

- налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов;
- государственная пошлина – по нормативу 100 процентов;

- доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных, - по нормативу 100 процентов;

- доходов от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городского поселения, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, – по нормативу 50 процентов;

- доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничены и которые расположены в границах городского поселения, – по нормативу 50 процентов;
Политика в сфере доходов на 2010 год и на ближайшую перспективу будет направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях. В целях увеличения собираемости платежей в бюджет городского поселения и совершенствования взаимодействия со всеми участниками бюджетного процесса на предстоящий год и плановый период осуществлять дальнейшую  реализацию следующих мероприятий:

- повышение уровня администрирования доходов;

- тесное сотрудничество с  крупнейшими налогоплательщиками, осуществляющими свою деятельность на территории поселения, в целях уточнения налогооблагаемой базы, регистрации по месту нахождения стационарных рабочих мест;
- взаимодействие с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 3 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (далее – Межрайонной ИФНС № 3 по ХМАО-Югре), Управлением Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и другими администраторами доходов в части обмена оперативной информацией по платежам в бюджет городского поселения, изменения налогооблагаемой базы налогоплательщиков, снижения недоимки и невыясненных платежей;
- продолжение работы по сокращению задолженности по налогам и сборам, предотвращению фактов выплаты «теневой» заработной платы;

- проведение дальнейшей инвентаризации земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, с целью выявления свободных земельных участков, их целевого использования, а также проведение работы по переоформлению договоров постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на договоры аренды, что приведет к  увеличению доходной базы бюджета городского поселения;

- дальнейшее усовершенствование системы эффективного управления муниципальным имуществом с целью увеличения поступлений в  бюджет района  доходов от его использования;

- максимальное приближение прогнозов поступления доходов бюджета городского поселения к реальной ситуации в экономике.

В целом проект бюджета городского поселения на 2010 - 2012 годы рассчитывался на основе прогноза основных показателей социально-экономического развития городского поселения Приобье  на 2010 год и на период до 2012 года.
Из  налоговых доходов на протяжении ряда лет наиболее объемным является налог на доходы физических лиц. Повышение значимости налога на доходы физических лиц для муниципальных бюджетов связано и с активизацией политики роста доходов населения, с созданием дополнительных рабочих мест, с ростом заработной платы и индексацией её в связи с инфляцией.

Выполнение поставленных задач бюджетной политики потребует от нас более четкого и точного планирования расходов и определения источников их покрытия. В целом же для обеспечения основных приоритетов и направлений в области расходов потребуется ежегодное наращивание собственных финансовых ресурсов.  Однако при этом следует принимать во внимание, что налоговая политика, с одной стороны, будет направлена на противодействие негативным эффектам экономического кризиса, а с другой стороны, - на создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста. В этой связи важнейшим фактором проводимой налоговой политики будет являться необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы.

III. Основные направления бюджетной политики  муниципального образования городское поселение Приобье в области расходов на 2010 год

и на плановый период 2011 и 2012 годов

 Бюджетная политика в области расходов на очередной финансовый год и на плановый период построена на основных приоритетах бюджетных расходов, озвученных в Бюджетном Послании Президента Российской Федерации «О бюджетной политике в 2010-2012 годах» и будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов.  В качестве основных приоритетов бюджетных расходов определены безусловное выполнение социальных обязательств, выплата заработной платы работникам бюджетной сферы, реализация приоритетных национальных проектов, повышение качества услуг образования и здравоохранения. Здоровье определяет жизненный путь каждого человека. Однако имеющаяся материальная база учреждений здравоохранения, дефицит диагностического оборудования, отсутствие достаточного количества квалифицированных врачей не позволяют в настоящее время должным образом обеспечивать качество медицинской помощи.

Важную роль в жизни городского поселения играет молодежь. Молодые люди нуждаются в постоянном внимании. Это наше будущее. От условий жизни молодых зависит и демографическая ситуация, зависит экономика поселения. Необходимо способствовать закреплению молодежи в городском поселении в рамках Программы по обеспечению жильем молодых семей.
В условиях складывающейся ситуации на финансовом рынке и в реальном секторе  экономики, уменьшением субсидий из бюджета автономного округа на реализацию целевых программ автономного округа наблюдается сокращение расходов бюджета на 2010 и 2011 года.
Бюджет не должен становиться ни источником финансовой нестабильности, ни дополнительным фактором падения экономической и инвестиционной активности. Эти обстоятельства требуют значительной реструктуризации бюджетных расходов.

В этих целях необходимо решение следующих основных задач:
1. Обеспечить исполнение социальных обязательств.

2. Ограничить размеры бюджетного дефицита в целях сохранения экономической стабильности и устойчивости выполнения социальных обязательств в последующие годы.

3. Перейти к режиму жесткой экономии бюджетных средств, предполагающему достижение максимально возможного экономического и социального эффекта от каждого бюджетного рубля.

Необходимо четко определить приоритеты и цели использования бюджетных средств, проведя подробную и внимательную инвентаризацию бюджетных расходов в целях исключения необязательных в текущей ситуации затрат. При принятии решений о финансировании должен быть ясно определен ожидаемый эффект и установлены индикаторы, позволяющие отслеживать его достижение.

Целесообразно в максимальной степени реализовать программно-целевой принцип планирования и исполнения бюджета. Несмотря на все трудности, вызванные мировым финансовым кризисом, социальная направленность бюджета, как и в предыдущие годы, будет сохранена.

IV. Заключение
Бюджет любого уровня – это основополагающий документ, определяющий систему взаимоотношений в сфере государственных и муниципальных финансов. И от того, насколько правильно построены отношения между участниками бюджетного процесса, зависит эффективность распределения и использования бюджетных ресурсов. 2009 год был в целом благополучным. Надеемся, что следующие три года будут не менее успешными. Наши усилия должны быть направлены в первую очередь на развитие экономики и инфраструктуры, реформу жилищно-коммунального хозяйства в интересах населения.
Цели и задачи, выдвинутые в данном Постановлении, будут достигнуты только при согласованной работе органов местного самоуправления, поддержки и активного участия жителей городского поселения Приобье.

[image: image1][image: image2][image: image3]